
 

ORDINANZA N° 860 del 11/07/2024 

 
Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

Estensore del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Limitazione temporanea della sosta in via Squarcialupo e piazza S. Giorgio dei Genovesi, 

in occasione della “Cerimonia di cessione ed assunzione della carica di Comandante Regionale Sicilia” 

presso la Caserma “S.Ten. M.O.V.M. Giuseppe Cangelosi” per il giorno 25/07/2024. 

 

IL Responsabile U.O.  

 

VISTA la nota, della Guardia Di Finanza prot. 0409939 del 11/07/2024 Protocollo AREG/2024/913457 

del 11/07/2024 con la quale si comunica che in data 25 luglio 2024 si celebrerà la Cerimonia di cessione 

ed assunzione della carica di Comandante Regionale Sicilia per cui si chiede l’emissione dei 

provvedimenti di limitazione per tale giorno;  

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone” È ammessa la 

collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in 

deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le prescrizioni rese 

note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della circolazione”; 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495;  

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n.267 ed in particolare il comma 5; 

CONSIDERATO che, così come per analoghi eventi presso la Caserma “S.Ten. M.O.V.M. Giuseppe 

Cangelosi” nei quali i provvedimenti “Divieto di sosta “deve estendersi, oltre che alla zona antistante la 

Chiesa di San Giorgio dei Genovesi, anche all’intera piazza S. Giorgio dei Genovesi includendo i tratti 

(in ambo i lati) antistanti gli altri tre lati della medesima Chiesa;  

CONSIDERATO che a norma dell’art.2 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n.285 del Nuovo Codice 

della Strada è stata individuata la classificazione funzionale delle strade comunali di Palermo; 

RITENUTO che, il “divieto di sosta e rimozione necessita per garantire il parcheggio all’esterno della 

Caserma (via Squarcialupo e zona antistante la Chiesa di San Giorgio dei Genovesi) per le autovetture 

degli invitati alla cerimonia nonché per le autovetture di scorta alle Autorità”, in occasione della 

Cerimonia che si svolgerà in data 25 luglio 2024 (alle ore 17.00) presso la Caserma “S.Ten. M.O.V.M. 

Giuseppe Cangelosi”; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra considerato, limitare temporaneamente la sosta come di 

seguito indicato;  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e della sosta come di seguito 

indicato, al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

 

Propone 

 

PROVVEDIMENTI VALIDI IL GIORNO 25 luglio 2024 dalle ore 14,00 sino a cessate esigenze.  

VIA SQUARCIALUPO Intero tratto:  

 Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta, ambo i lati, con esclusione dei mezzi degli invitati 

alla Cerimonia di cui all’oggetto e delle autovetture di scorta alle Autorità e quelli muniti di regolare 

PASS rilasciato dalla Guardia di Finanza;  

 Chiusura al transito veicolare, dalle ore 15.00 fino a cessata esigenza del 25 luglio, che sarà comunicata 

dal competente personale previsto dall’art. 12 del D. L.vo. n° 285 del 30/04/1992 incaricato 

dell’esecuzione del presente provvedimento; 

PIAZZA S. GIORGIO DEI GENOVESI intera area, incluso la zona antistante il prospetto 

principale della Chiesa di San Giorgio dei Genovesi ed i tratti (in ambo i lati) antistanti gli altri tre 

lati della medesima Chiesa:  

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



  Segue O.D. 860 del 11/07/2024 

 

 

 

2  

 Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta, con esclusione dei mezzi degli invitati alla 

Cerimonia di cui all’oggetto e delle autovetture di scorta alle Autorità e quelli muniti di regolare PASS 

rilasciato dalla Guardia di Finanza; 

Il Responsabile U.O.  

                              Arch. F. Palazzo 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

 

PROVVEDIMENTI VALIDI IL GIORNO 25 luglio 2024 dalle ore 14,00 sino a cessate esigenze.  

VIA SQUARCIALUPO Intero tratto:  

 Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta, ambo i lati, con esclusione dei mezzi degli 

invitati alla Cerimonia di cui all’oggetto e delle autovetture di scorta alle Autorità e quelli muniti 

di regolare PASS rilasciato dalla Guardia di Finanza;  

 Chiusura al transito veicolare, dalle ore 15.00 fino a cessata esigenza del 25 luglio, che sarà 

comunicata dal competente personale previsto dall’art. 12 del D. L.vo. n° 285 del 30/04/1992 

incaricato dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

PIAZZA S. GIORGIO DEI GENOVESI intera area, incluso la zona antistante il prospetto 

principale della Chiesa di San Giorgio dei Genovesi ed i tratti (in ambo i lati) antistanti gli 

altri tre lati della medesima Chiesa:  

 Istituzione del Divieto di sosta con rimozione coatta, con esclusione dei mezzi degli invitati alla 

Cerimonia di cui all’oggetto e delle autovetture di scorta alle Autorità e quelli muniti di regolare 

PASS rilasciato dalla Guardia di Finanza; 

 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli Forze dell’Ordine, di Soccorso e delle 

Autorità Militari, Politiche, Civili e Religiose invitate alla cerimonia.  

Il Comando della Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze emergenti e non 

prevedibili, connessi alla viabilità e circolazione, ad adottare ogni altro provvedimento di 

carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale; 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili a cura del Comando di Polizia Municipale.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi. Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia 

Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento, come previsto dall’art. 

12 del citato D. L.vo. Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art.37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni dalla data di notifica della stessa. Per gli eventuali provvedimenti di competenza 

si trasmette copia del presente provvedimento alla Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di 

cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92. Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. 

s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i,  

PA143.protocollo@gdf.it,  

Palermo, lì __________ 

Il Dirigente 

    Ing. Roberto Biondo 

 

mailto:PA143.protocollo@gdf.it

		2024-07-11T10:41:29+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-11T10:45:07+0000
	ROBERTO BIONDO




